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Sistemi i Menaxhimit të Informatave në Arsim 

Numri i nxënësve dhe personelit arsimor në Kosovë  

Nxënësit 
Gjithsej nxënës  443.912 (M 235.327 & F 208.585) 
Parashkollor            5.091 (M. 2.753 & F. 2.338) 
Parafillor               19.679 (M. 10.391 & F. 9.283) 
Fill./i mes. i ulët  322.975 (M. 169.306 & F. 153.669) 
I mesëm i lartë      96.172 (M. 52.877 & F. 43.295) 

 
 
 
 
Gafiku 1. Numri i nxënësve sipas niveleve 
 
 
Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike  
 
Shqiptarë ....................................428.569 
Boshnjakë ......................................5.604 
RAE................................................6.523 
Turq ...............................................3.138 
Goranë ................................................64 
Të tjerë ...............................................14 

 
 
Grafiku 2. Numri i nxënësve sipas përkatësisë etnike 
 
 

Nxënësit në gjimnaze dhe shkolla profesionale 
 

 
Grafiku 3. Nxënësit sipas tipit të shkollave 

 
Grafiku 4. Paraqet numrin e nxënësve sipas 
klasave  në gjimnaze dhe shkolla profesionale 

 
 
 
Personeli arsimor 
 
Gjithsej personel.... 27.623  (M. 16.844 & F. 10.779) 
 
♦Mësimdhënës.......22.925  (M. 12.882 & F. 10.043) 
♦Personeli admin.....1.236  (M. 953 & F. 283) 
♦Personeli ndihmës..3.462  (M. 3.009 & F. 453)  
 
 
Parashkollor ................856  (M. 108 & F. 748) 
 
• Mësimdhënës ……....521  (M.   1 & F. 520) 
• Pers. administrativ ......73  (M. 16 & F    57)  
• Personel ndihmës.......262  (M. 91 & F. 171) 
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Fillor/i mesëm i ulët...21.128 (M. 12.789 & F. 8.339) 
 
• Mësimdhënës .........17.615 (M. 9.651 & F. 7.964) 
• Pers. administrativ …..920 (M. 750 & F.  170)  
• Personel ndihmës…..2.593 (M. 2.388  & F. 205 
 

Mesëm i lartë……......5.639 (M. 3.947 & F. 1.692) 
 
• Mësimdhënës …......4.789 (M. 3.230 & F. 1.559) 
• Pers. administrativ …..243 (M. 187 & F. 56)  
• Personel ndihmës.....607 (M. 530  & F. 77) 

 
Grafiku 5. Personeli arsimor sipas niveleve shkollore 
 
 

Proporcionet 
 
Proporcionet nxënës për mësimdhënës dhe nxënës 
 për klasë te krahasuar me mesataren e OECD-së. 
 
Grafiku 6. Raporti nxënës për mësimdhënës 

Grafiku 7. Raporti nxënës për klasë 

 
Arsimi special  
 
Në 6 shkolla speciale dhe në 70 paralele të bashkangjitura 
janë të përfshirë këta nxënës me nevoja të veçanta  
 
Gjithsej............................ 909  (M. 592 & F. 317) 
 

• Parafillor ......................17  (M. 11 & F. 6) 
• Fillor............................805  (M. 525 & F. 280) 
• I mesëm.........................87  (M. 56 & F. 31) 

 

 
 
Grafiku 8. Numri i nxënësve sipas niveleve 

 
 
 

Numri i institucioneve edukative -arsimore në 
Kosovë  

 
 
Gjithsej:.....1.123 (672 amë & 451 paralele të ndara ) 
 

Parashkollore......40 (34 amë & 6 paralele të ndara ) 
Shkolla fillore...969 (547 amë & 422 paral të ndara ) 
Shkolla të mesme .108 (85 amë & 23 paral të ndara ) 
Shkolla speciale .......6 (6 amë & 0 paral të ndara ) 
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